
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  25 DEL 06/08/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: VARIANTE PUNTUALE AL VIGENTE PIANO CIMITERIALE 

COMUNALE. APPROVAZIONE. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno sei del   mese di Agosto alle ore 18:43, presso l'Aula 

Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 13 ed assenti, sebbene invitati, n° 0 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA X  

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA X  

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario supplente Dott.ssa Raffaella D’Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

Proposta di delibera: 

 

Premesso che: 

 

- il Comune è dotato di Piano Cimiteriale approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 

92/2012, secondo quanto previsto dal DPR 285/90 e con i contenuti di cui al medesimo 

Regolamento, piano redatto dai professioni Ingg. NEPA Luigino e NEPA Paolo e minimale 

variante operata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 22/11/2016, entrambe assistite 

da regolare parere della AUSL 4 Teramo; 

- la struttura cimiteriale e relativa area oggetto di pianificazione è individuata nella cartografia del 

vigente PRG del comune di Mosciano Sant’Angelo  nella zona F3 - Attrezzature ed impianti 

pubblici, e le aree a stretto servizio del cimitero nella zona F7 - Attrezzature di servizio cimiteriale 

e nell’area dei parcheggi; 

- avendo necessità di reperire aree per la realizzazione, in relazione alle risorse finanziarie 

disponibili, di nuovi loculi, l'Amministrazione ha sollecitato l'Ufficio Lavori Pubblici alla 

predisposizione di un'apposita variante; 

- l'ufficio, in adempimento alle richieste dell'Amministrazione, ha predisposto una variante 

puntuale al Piano Cimiteriale vigente; 

  

Vista la proposta progettuale elaborata dall'Ufficio comunale a firma dell'Arch. Arnaldo Di 

Sante; 

 

 Rilevato che la variante puntuale predisposta è costituita dalla seguente documentazione:  

 Relazione variante; 

 Estratto Tav. P1 - Usi del suolo - Varianti puntuali: le previsioni Piano vigente; 

 Estratto Tav. P1 - Usi del suolo - Varianti puntuali: le proposte di variante; 

 Estratto Norme  Tecniche d'Attuazione - Modifica art 13 ed integrazione Allegato N3. 

 

 Atteso che sulla variante puntuale la AUSL di Teramo - Dipartimento di Prevenzione U O C 

- Servizio Igiene e Sanità Pubblica, con nota prot. n. 64514 del 21/07/2020, acquisita al protocollo 

generale dell'Ente in pari data al n. 12.966, ha espresso il proprio parere favorevole; 

 

Considerato che la variante puntuale non altera in maniera apprezzabile o significativa le 

scelte organizzative e il dimensionamento dell’impianto cimiteriale conformi alle disposizioni di 

legge ed agli indirizzi dell’Amministrazione Comunale; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

Visto Regolamento di polizia mortuaria, approvato con DPR n. 285/90 e s. m. i.; 

Vista la Circolare del Ministero della Sanità 24/06/1993 n. 24; 

Vista la Legge Regionale 10 agosto 2012, n. 41; 

Visto il vigente Piano Regolatore Generale; 

Visto il vigente Piano Cimiteriale approvato con la deliberazione di C.C. n. 92 del 

24/09/2012 e relativa variante approvata con la deliberazione di C.C. n. 39 del 22/11/2016; 

Visto il parere ASL Teramo prot. 64514 del 21/07/2020; 

 Acquisito il parere dell'ufficio interessato; 

 

D  E  L  I  B  E  R  A  

- Di approvare la premessa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo della 



Pag. 3 

presente deliberazione, che ne costituisce motivazione giuridica ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

- di approvare la “Variante Puntuale al Piano Cimiteriale”, redatta dall'Ufficio Tecnico - LL.PP e 

costituita dalla seguente documentazione: 

 Relazione variante; 

 Estratto Tav. P1 - Usi del suolo - Varianti puntuali: le previsioni Piano vigente; 

 Estratto Tav. P1 - Usi del suolo - Varianti puntuali: le proposte di variante; 

 Estratto Norme  Tecniche d'Attuazione - Modifica art 13 ed integrazione Allegato N3. 

che vistati dal Responsabile del Responsabile dell'area Tecnica - Urbanistica restano depositati agli 

atti dandoli per allegati al presente deliberato. 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Urbanistica 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 29/07/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Claudio Di Pietrantonio) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 5 

 

 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista  la proposta di delibera che precede; 

 

Acquisito  sulla stessa il parere tecnico  di cui  all’art. 49 del Tuel; 

 

Udita  la  relazione  dell’ Assessore Burrini Antonio, il quale dopo aver  sintetizzato il contenuto 

della proposta, suggerisce un  emendamento  al punto 5.4.2 della Relazione Generale del Piano 

Cimiteriale Comunale vigente, nel senso che,  dopo il comma 1),  si aggiunge il  comma  1 bis), 

come da unita nota  che si allega sub lett. A) e della quale il relatore dà testuale lettura; 

 

Uditi  i vari interventi che, una volta trascritti, resteranno depositati agli atti; 

 

Dato atto che, nel corso del dibattito, emergono le seguenti  considerazioni: 

 
Cianella M. Cristina:  Fa  presente che  a pagina 3 della Relazione Variante è scritto che, in riferimento alle varianti proposte, si 

renderebbe disponibile la  immediata realizzazione di  ulteriori 3620 nuovi loculi. L’oratrice  afferma che detto numero le sembra 

esagerato per la realtà moscianese; 

Sindaco: Fa presente che trattasi di mero errore materiale  a motivo di uno zero in più. Quindi i loculi sarebbero 362!  Inoltre, ritiene 

opportuno che  venga rettificato un altro errore materiale: bisogna correggere, a suo dire,  la localizzazione dei sarcofaghi, tipologie 

S3  ed S4,  che   è stata  indicata nella zona “est”  ed, invece, si tratta della zona  “ovest”  del  Cimitero, come  erroneamente riportato  

nella  “Relazione Variante” a  pag. 3, punti e) ed f)  e a pag. 4, punti 4  e 5 del prospetto ivi riportato; 

 

Ritenuto di dover provvedere alla approvazione della cennata proposta di delibera, con presa d’atto 

della rettifica degli errori materiali di cui sopra; 

Posto a votazione dal Sindaco l’emendamento  di cui all’allegato A), proposto dal relatore, Antonio 

Burrini, lo stesso viene approvato come segue:  

 

Astenuti n. 4 (Gruppo “Obiettivo Mosciano”); 

A favore dell’emendamento n. 9 (Gruppo “Mosciano Democratica” 

 

Posta a votazione dal Sindaco la proposta di delibera che precede, come sopra emendata, si ottiene: 

Presenti 13 

Votanti 9 

Astenuti  4 ( Gruppo “Obiettivo Mosciano”) 

Con voti favorevoli n. 9 ( Gruppo “Mosciano Democratica”), espressi per alzata di mano; 

 

                                                                    D E L I B E R A 
- Di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede, come sopra emendata, con  

presa d’atto degli errori materiali corretti nell’elaborato tecnico“Relazione variante” a suo corredo. 

Inoltre, 

                                                    IL CONSIGLIO COMUNALE 

stante l’urgenza del provvedimento; 

Astenuti  4 ( Gruppo “Obiettivo Mosciano”) 

Con voti favorevoli n. 9 ( Gruppo “Mosciano Democratica”), espressi per alzata di mano; 

 
                                                              D E L I B E R A 

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- 4^ comma- 

del TUEL. 



Pag. 6 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario supplente 

    (Galiffi Giuliano)      (D’Egidio Raffaella) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 11/08/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 11/08/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 06/08/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dall’11/08/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


